

BÁO CÁO
Kết quả triển khai thực hiện Đề án 06

1. Công tác chỉ đạo triển khai

- Tổ công tác đề án 06 xã Yên Hòa đã tổ chức triển khai, thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 520/KH-UBND ngày 10/3/2022 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Đề án 06; đồng thời ban hành Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 21/03/2022 về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn xã Yên Hòa.

- Ban hành quyết định số 20/QĐ-UBND ngày 30/3/2022 về việc thành lập tổ công tác và tổ giúp việc triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định thành lập tổ công tác triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại 15 thôn trên địa bàn xã; Quyết định số 01/QĐ-TCT ngày 27/4/2022 của tổ công tác đề án 06 xã về việc ban hành quy chế phối hợp hoạt động của Tổ công tác và Tổ giúp việc triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030, trên địa bàn xã Yên Hòa.

- Ban hành và triển khai thực hiện 03 công văn về: Công văn số 01/TCTĐA06 ngày 16/5/2022 về việc làm sạch dữ liệu tiêm chủng vắc xin ngừa COVID-19; Công văn số 02/TCTĐA06 ngày 07/06/2022 về việc đôn đốc xây dựng báo cáo kết quả thực hiện đề án 06 trong 6 tháng đầu năm 2022; công văn số 04/TCTĐA06 ngày 05/09/2022 về việc cập nhật, làm sạch dữ liệu thông tin tiêm chủng.

2. Nhiệm vụ hoàn thiện chính sách pháp luật về phát triển, cung cấp ứng dụng, dịch vụ số liên quan đến thông tin dân cư

Tổ đề án 06 xã đã tổ chức cho các thành viên trong tổ công tác, tổ giúp việc và tổ công tác đề án 06 tại các đơn vị thôn nghiên cứu các quy định của pháp luật trong việc quản lý, khai thác, chia sẻ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; định danh và xác thực điện tử; kết nối, chia sẻ, trao đổi thông tin, dữ liệu số với CSDLQG về dân cư cụ thể như: Quyết định số 34/2021/QĐ-TTg ngày 8/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về định danh và xác thực điện tử trên nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu căn cước công dân và Cơ sở dữ liệu quốc gia về xuất nhập cảnh; Quyết định số 1911/QĐ-TTg ngày 15/11/2021 của

thủ tướng chính phủ về việc thực hiện kết nối, chia sẻ giữa cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành.

- Tổ chức nghiên cứu dự thảo về Nghị định quy định về định danh và xác thực điện tử.

3. Tiến độ thực hiện 25 dịch vụ công thiết yếu liên quan đến người dân trên môi trường điện tử

3.1. Kết quả bố trí hạ tầng, thiết bị, nguồn nhân lực

- Về trang thiết bị: Máy tính 04 cái, máy in 04 cái, 01 đường truyền mạng hoạt động tốt đáp ứng tốt việc kết nối, khai thác, chia sẻ dữ liệu.

- Về nguồn nhân lực: Bố trí 05 cán bộ tiếp nhận và giải quyết các hồ sơ thủ tục hành chính, có trình độ công nghệ thông tin cơ bản trở lên đáp ứng tốt việc triển khai thủ tục hành chính trên môi trường số hóa.

- Về bảo đảm an toàn thông tin: Công tác đảm bảo an toàn thông tin về các trang thiết bị, đường truyền luôn được đảm bảo.

3.2. Kết quả triển khai dịch vụ công

Đã tổ chức cho bộ phận tiếp nhận thủ tục hành chính triển khai 09/09 dịch vụ công thiết yếu liên quan đến người dân trên môi trường điện tử theo đề án 06

4. Nhóm phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 05 nhóm tiện ích

4.1. Nhóm phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến

- Tổng số dịch vụ công trực tuyến: 09 dịch vụ.

- Kết quả triển khai 09 dịch vụ thiết yếu theo Đề án 06: *(Tính từ đầu năm 2022 đến nay)*

+ Dịch vụ Đăng ký thường trú: Tiếp nhận giải quyết qua cổng dịch vụ công 191/218 tổng số hồ sơ tiếp nhận, đạt tỷ lệ 87,6%.

+ Dịch vụ Đăng ký tạm trú: Tiếp nhận giải quyết qua cổng dịch vụ công 12/14 tổng hồ sơ đăng ký tạm trú, đạt tỷ lệ 85,7%.

+ Dịch vụ Khai báo tạm vắng: Tiếp nhận giải quyết qua cổng dịch vụ công 01/02 hồ sơ khai báo tạm vắng, đạt tỷ lệ 50%.

+ Thông báo lưu trú: Tiếp nhận giải quyết qua cổng dịch vụ công 0/0 tổng số hồ sơ thông báo lưu trú.

+ Đăng ký khai sinh: Tiếp nhận giải quyết qua cổng dịch vụ công 0/98 tổng số hồ sơ đăng ký khai sinh, đạt tỷ lệ 7,9%.

+ Đăng ký khai tử: Tiếp nhận giải quyết qua cổng dịch vụ công 0/78 tổng số hồ sơ đăng ký khai tử, đạt tỷ lệ 0%.

+ Đăng ký kết hôn: Tiếp nhận giải quyết qua cổng dịch vụ công 0/72 tổng số hồ sơ đăng ký kết hôn, đạt tỷ lệ 0%.

+ Liên thông Đăng ký khai sinh – Đăng ký thường trú – Cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi: Tiếp nhận giải quyết qua cổng dịch vụ công 0/0 tổng số hồ sơ.

+ Liên thông Đăng ký khai tử – Xóa Đăng ký thường trú – Trợ cấp mai táng phí: Tiếp nhận giải quyết qua cổng dịch vụ công 0/0 tổng số hồ sơ.

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ số hóa hồ sơ: 100% hồ sơ cư trú được thực hiện số hóa và lưu trữ trên môi trường điện tử.

4.2. Nhóm tiện ích phục vụ phát triển kinh tế, xã hội; công dân số

- Việc cấp CCCD và tài khoản định danh điện tử cho công dân: Thường xuyên chỉ đạo Công an xã và Ban văn hóa xã phối hợp tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến người dân trên địa bàn về triển khai cấp tài khoản định danh điện tử và tích hợp tài khoản định danh điện tử từ thẻ CCCD với bảo hiểm xã hội, bằng lái xe, đăng ký xe.

- Có 01 cơ sở y tế triển khai khám bệnh, chữa bệnh BHYT bằng CCCD gắn chip tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn số 931/BYT-BH ngày 28/02/2022: Trạm y tế xã Yên Hòa

4.3. Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư

- Công tác làm sạch dữ liệu dân cư đảm bảo đúng "đúng, đủ, sạch, sống": Tổ công tác Đề án 06 xã thường xuyên chỉ đạo Công an xã và các lực lượng phối hợp thực hiện tốt công tác làm sạch dữ liệu dân cư theo chỉ đạo của Công an cấp trên.

- Kết quả rà soát, cập nhật dữ liệu từ các nguồn:

+ Tư pháp: 0.

+ Bảo hiểm xã hội: Triển khai rà soát, cập nhật định danh cá nhân cho 465 đối tượng thuộc bảo trợ xã hội.

+ Lao động: Chỉ đạo rà soát cập nhật số định danh cá nhân đối với 1922 trường hợp trẻ em theo quy trình chuẩn hóa và làm sạch dữ liệu trẻ em. Hiện đã rà soát, xác minh cung cấp số ĐDCN được 187 trường hợp

+ Y tế: Triển khai làm sạch dữ liệu tiêm chủng với 831/831 trường hợp đạt tỷ lệ 100%.

+ Giáo dục: 0.

- Tổ chức cấp Thông báo số định danh cá nhân cho công dân phục vụ giao dịch và tiêm chủng Vắcxin Covid-19: 1301 trường hợp.

4.4. Nhóm tiện ích phục vụ chỉ đạo, điều hành

- Tổ Công tác đề án 06 xã đã tổ chức định kỳ hàng tháng lồng ghép giao ban đơn vị tổ chức họp để đánh giá kết quả triển khai, thực hiện và đề ra các giải pháp thực hiện hiệu quả Đề án 06 tại địa phương.

- Định kỳ hàng tháng, 6 tháng Tổ công tác 06 xã giao Công an xã tổng hợp kết quả thực hiện của tổ công tác báo cáo Tổ công tác đề án 06 huyện theo đúng quy định.

4.5. Công tác tuyên truyền

- Công an xã ban hành kế hoạch số 15/KH-CAYH ngày 27/4/2022 về việc Tuyên truyền việc triển khai, thực hiện đề án triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Phối hợp với Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Hà Tĩnh tổ chức 01 buổi tập huấn kỹ năng ứng dụng CNTT, chuyển đổi số cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn.

- Chỉ đạo thành viên tổ công tác Đề án 06 xã thực hiện tuyên truyền ĐA06 bằng nhiều hình thức khác nhau, trong đó tập trung tuyên truyền qua các trang mạng xã hội như Facebook, Zalo...đồng thời xây dựng các bài tuyên truyền hướng dẫn người dân đăng ký tài khoản dịch vụ công tại trụ sở làm việc của UBND các xã để giúp người dân đến giao dịch hiệu và nắm rõ các tiện ích của DVC và phương thức đăng ký, tạo tài khoản trên cổng DVC một cách đơn giản, dễ hiểu nhất.

5. Khó khăn, vướng mắc:

- Trong triển khai thực hiện dịch vụ công của công dân trên địa phương: Người dân trên địa bàn chủ yếu là thuần nông, việc tiếp xúc, sử dụng các trang thiết bị như điện thoại thông minh, máy tính, mạng internet còn hạn chế gây khó khăn trong việc hướng dẫn và triển khai tiếp nhận hồ sơ hành chính qua dịch vụ công.

- Một số lĩnh vực tại một cửa chưa chú trọng hướng dẫn triển khai tiếp nhận hồ sơ dịch vụ công trực tuyến, dẫn đến kết quả còn thấp.

6. Phương hướng, nhiệm vụ triển khai thực hiện trong thời gian tới

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được triển khai tại kế hoạch số 520/KH-UBND ngày 10/03/2022 của UBND huyện Cẩm Xuyên về triển khai Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025 tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện Cẩm Xuyên; kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 21/3/2022 của UBND xã Yên Hòa về triển khai Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025 tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn xã Yên Hòa; Quyết định số 01/QĐ-TCT ngày 27/4/2022 của Tổ công tác đề án 06 xã về việc ban hành Quy chế phối hợp hoạt động của Tổ công tác và Tổ giúp việc triển khai đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025 tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn xã Yên Hòa.

- Triển khai xây dựng các bài tuyên truyền về đề án 06 và hướng dẫn người dân đăng ký hồ sơ hành chính qua cổng dịch vụ công trực tuyến. Phát huy vai trò của các thành viên trong tổ công tác, tổ giúp việc đề án 06 xã, tổ công tác đề án 06 thôn trong việc hướng dẫn người dân nắm rõ các quy trình, thao tác trong sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

- Đội ngũ cán bộ tại một cửa tiếp tục triển khai thực hiện tiếp nhận hồ sơ dịch vụ công. Đặc biệt là các dịch vụ liên thông như Liên thông đăng ký khai sinh – Đăng ký thường trú – cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; liên thông đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - trợ cấp mai táng phí.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Đề án 06 của Tổ công tác đề án 06 xã Yên Hòa./.

Nơi nhận:

- Tổ công tác đề án 06 huyện;
- Công an huyện;
- Lưu VT, CA.

TỔ TRƯỞNG TỔ CÔNG TÁC

CHỦ TỊCH UBND XÃ
Trần Đình Cúc